42

Terim manası konusunda farklı milletlerin farklı

anlamlar verdiği de bir gerçektir. İslâm bilginlerine ait din tarifleri İslâm inançları

göz önüne alınarak yapılmaktadır: Seyyid Şerîf Cürcânî (v. 816/1413), “Din, akıl

sahiplerini peygamberin bildirdiği gerçekleri benimsemeye çağıran ilahi bir

kanundur”
43

şeklinde tanımlarken; Tehânevî (v. 1158/1745’ten sonra) ise kısmen

farklı olarak şöyle tanımlamaktadır: “Din, akıl sahiplerini kendi iradeleriyle şimdiki

halde salaha; gelecekte felaha sevkeden, Allah tarafından konulmuş bir kanundur.”
44

Ayrıca Din, “akıl sahibi insanları, kendi tercihleriyle bizzat hayırlı olan şeylere

Bu bakımdan gayri müslim gruplarını sıralamak

istiyoruz:

a. Ehl-i Kitap

Ehl-i Kitap kavramı “İlahi bir kitaba inananlar” anlamına gelir. Bu kavramın

içine müslümanlar girse de genellikle yahudi ve hıristiyan gibi kutsal kitaplara sahip

olanlar için kullanılır.
52

Fakat Ebû Hanife (v. 150/767) Sabiîleri de ehl-i kitap

kapsamında saymıştır. Ebû Yusuf (v. 182/798) ve İmâm Muhammed (v.189/805) ise

bunları ehl-i kitaptan saymamışlardır; çünkü sabiîler sabiî adını taşımakla yıldızlara

tapan putperestlerdir.
53

51 Hanifi Özcan, “İman”, DİA, XXII, 212.
52 Remzi Kaya, “Ehl-i Kitap”, DİA, X, 516.

2. Mûrisini Öldürmek

Tâbiînden Said b. Müseyyeb (v. 94/713), Said b. Cübeyr (v. 94/713) dışında

kalan bütün müctehidler mûrisi öldürmenin miras engeli olduğuna ittifak

etmişlerdir.
120

Buradaki ittifak kasten öldürme üzerine kurulmuştur.
121

Delilleri ise

Hz. Peygamber’in (s.a.s) şu hadis-i şerifidir: لايرث القاتل“Katil mirasçı olamaz.”
122

129

Caferîlere göre zulüm ederek kasten öldüren katile miras yoktur. Kısası

uygulamak için gerçekleşen katl ve hak sonucu gerçekleşen ölüm bunun dışında

kalmaktadır. Hata sonucu öldüren katil için iki farklı rivayet vardır: Ebû Abdillah

Cafer b. Sadık’tan (v. 148/765) bir rivayete göre kişi, oğlunu, oğlu da babasını

öldüremez. Babası oğlunu, oğlu da babasını öldürdüğü takdirde hata sonucu

öldürmüş olsa da mirasçı olamaz.
130

Başka bir rivayete göre Hz. Ali’nin (v. 40/661)

annesini öldüren bir kişi için“o kişi annesini hata sonucu öldürmüşse mirasçı olur,

kasten öldürmüşse mirasçı olamaz” dediği bir söz kaydedilmektedir. Bu iki rivayet

ilk bakışta çelişkili gözükmektedir; fakat dikkat edildiğinde bu iki rivayetin cem

edilme durumunun bulunduğunu görülebilir. Tûsî (v. 672/1274), iki rivayetin

arasında çelişkinin bulunmadığını ve ilk rivayette kast edilenin diyet, ikinci rivayette

127 Ahmed b. Abdullah b. Ahmed Ba’lî, Ravdu’n-nedî’ şerhu Kafi’l-mübtedi, Dımaşk ts, s. 345;

Zümrüt, a.g.e., s. 34.
128 Tirmizi, “Ferâiz”, 17.
129 İbn Murtazâ, Bahr, VI, 551-552.

Vefat edenlerin her

birinin mirasını hayatta olan varisleri arasında taksim edilir. Yemâme’de

öldürülenlerin mirası ve amvâs vebası sonucu ölenlerin mirası taksim edilirken

ölenlerin birbirlerine mirasçı kılınmayıp hayatta olan varisleri arasında taksim

edilmiştir. Bu görüşü Hz. Ebû Bekir (v. 13/634), Hz. Ömer (v. 23/644) ve Hz. Zeyd

139 İbn Kudâme, el-Muğnî, VI, 248.
140 Ebû Zehre, a.g.e., s. 100.
141 Serahsî, el-Mebsût, XXX, s. 27, Şirbînî, Muğni’l-muhtâc, III, 26; Desûkî a.g.e., VI, 589.
142 Haydar Efendi, Teshîl, s.

b. Sabit (v. 100/718) savunmuşlardır. Daha sonra Hanefiler, Şafiîler ve Malikîler de

bu görüşü almışlardır.
143

b) Aynı kaza sonucu kazada ölüp de sırasıyla hangisin daha önce öldüğü

bilinmiyorsa ya da kaza sonucu hayatını kaybedenlerin hepsinin vefat ettiği

biliniyorsa birbirlerinin yeni kazanmış mallarına değil de eski mallarına varis olurlar.

Bu görüşü sahabiden İbn-i Mesud tabîinden Hasan-ı Basrî (v. 110/728) ve İbn Ebî

Leyla (v. 148/765) savunmuşlardır. Bu görüşü daha sonra Ahmed b. Hanbel

almıştır.
144

c) Aynı kazada hayatını kaybeden akrabaların malları mevkuftur. Kesinkes

hangisinin daha önce öldüğü belli olan varislerin mirası verilir, hangisinin daha önce

öldüğü şüphe içeren varislerin mirası bu konu açıklığa kavuşuncaya kadar bekletilir.

Karabet ve zevciyet yoluyla müslümanın gayri müslime mirasçı olup olmaması

konusunda İslâm hukukçuları ihtilaf etmişlerdir. Bu konuda iki farklı içtihadin

sahabe döneminden itibaren ortaya çıktığı görülmektedir. Fakat sahabenin cumhuru

ise müslümanı gayri müslime mirasçı kılmazken; Hz. Muaz b. Cebel (v. 17/638) ile

Muaviye b. Ebû Süfyan (v. 60/680) müslümanı gayri müslime mirasçı kılmışlar ve

bu yönde uygulamalarını sürdürmüşlerdir.
159

Biz de bu farklı ictihadın uygulama

158 İbn Rüşd, Bidâye, II, 295.
159 Ebû Zehre, a.g.e., s. 83; Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’ân, III, 36.

37

açısından Hz. Peygamber ve hulefa-i raşidin dönemi ve emeviler dönemi olmak

üzere ikiye ayırdık:

1. Hz. Peygamber ve Hulefa-i Raşidin Dönemi

Müslümanın gayri müslime mirasçı olamayacağı konusunda Hz. Peygamber ve

Hz. Ebû Bekir, Hz. Ömer, Hz. Osman (v. 35/656), Hz.Ali döneminde bazı

uygulamalar karşımıza çıkmaktadır. Bu uygulamalar müslümanın gayri müslime

mirasçı olamayacağını göstermektedir. Nitekim Hz. Peygamberin hayatta olduğu

sırada Ebû talib vefat eder, müslüaman olan Hz. Ali ve Cafer b. Ebî Talib (v. 8/629),

Müslümanın Gayri müslime Mirasçı Olup Olmama Meselesi

Nikâh ve karabet yoluyla gayri müslimin müslümana mirasçı olamaması

konusunda bütün müctehidlerin icmâ etmelerine rağmen müslümanın gayri müslime

mirasçı olması konusunda icmâdan söz edemeyiz. Aralarında Hz. Ebû Bekir, Hz.

Ömer, Hz. Osman, Hz. Ali, Usâme b. Zeyd (v. 54/674) ve Cabir b. Abdullah’ın (v.

78/697) bulunduğu sahabilerin çoğunluğu bu görüşü savunmuşlardır. Tâbiînden

Zührî, Atâ b. Ebû Rebah (v. 114/732), Tâvûs b. Keysan (v. 106/725), Hasan-ı Basrî

Ömer b. Abdülaziz ve diğerleri de bu görüştedirler Mezhepler arasında Hanefiler,

Malikîler, Şâfiîler, Hanbelîler, Zâhirîler ve Zeydîler de nikâh ve karabet yoluyla

müslümanın gayri müslime mirasçı olamayacağı görüşünde birleşmişlerdir.
203

Sahabeden Hz. Muaz b. Cebel ile Hz. Muaviye; tâbiînden Said b. Müsayyeb

İbrahim en-Nehaî (v. 96/714), Amir b. Şurahbil eş-Şâ‘bî (v. 103-104/721-722) gibi

fakihler müslümanın gayri müslime varis olabileceğini ileri sürmüşlerdir.
204

1. Müslümanın Gayri müslime Mirasçı Olamayacağını Savunanlar

Müslümanın gayri müslime mirasçı olamayacağını savunan müctehidler bu

konuda görüşlerini desteklemek için ilk önce naklî delillere daha sonra kıyas

alınmıştır. Aralarında velâyet bulunmayan iki faklı din mensupları (müslüman-kâfir)

birbirlerine varis olamazlar.
224

2. Müslümanın Gayri müslime Mirasçı Olacağını Savunanlar ve Delilleri

Sahabilerden Muaz b. Cebel ile Muaviye; tâbiîn ve onları izleyenlerden

Muhammed b. Hanefiyye (v. 81/700) , Ali b. Hüseyin ( v. 61/680), Said b.

Müseyyeb, Mesrûk, Abdullah b. Ma’kil (v.88/707), Şa’bi, İbrahim en-Nehaî, İshak

219 Ebî Ebû Nasr Abdülvehhab b. Ali es-Sübkî, Ref‘u’l-hâcib ‘an Muhtasari İbni’l-Hâcib, Beyrut

1999, III, 317; Bâbertî, a.g.e., II, 259.
220 Ebî Bekir Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî, Mîzânü’l-usûl fî netâici’l-’ukûl, Dâru’t-Türas,

(v. 238/853) ve Yahya b. Amr (v. 289/902) müslümanın gayri müslime (ehli-kitab)

mirasçı olacağını savunmuşlardır.
225

Muaz b. Cebel’in bu görüşte olduğunu şu rivayetten anlamaktayız: Ebü’l Esved

ed-Düelî demiştir ki; Muaz b. Cebel’e bir müslümanın varis olduğu bir yahudinin

mirası getirildi. Muaz da Hz. Peygamberin “İslâm artırır, eksiltmez” hadisinin

manasına bakarak müslümanı varis kılmıştır.
226

Muaviye b. Ebû Süfyan da müslümanın gayri müslime mirasçı olabileceği

görüşündedir.
227

Abdullah b. Ma’kil da Muaviye’nin görüşünü güzel bulumuştur.
228

Hz. Ömer’in de bu görüşte olduğu iddia edilmektedir. Hammâd’dan (v.

120/738) rivayet edildiğine göre Hz. Ömer şöyle dedi: “Şirk ehline varis oluruz,

onlar bize varis olamazlar.”
229

Bu rivayetin doğru olmadığı Hz. Ömer’den bu

rivayetin aksinin sabit olduğu ileri sürülmüştür.
230

Nitekim Eş’as b. Kays’ın (v.

40/661) yahudi olan halası vefat ettiğinde Hz. Ömer Eş’as’ı yahudi olan halasına

mirasçı kılmadı ve şöyle buyurdu: “ ( Ölen yahudiye ) ancak kendi din ehli mirasçı

olabilir.”
231

İbn Teymiyye (v. 728/1328) de bu görüşü kesin olarak savunurken, öğrencisi

İbnü’l- Kayyim (v. 751/1350) hocasının görüşüne meyilli olduğu anlaşılmaktadır.
232

Caferî mezhebi de bu görüştedir.
233

Hatta Caferîler gayri müslimin malının

tamamının müslüman olan varise verileceği kanaatini taşımaktadırlar.
234

Konuyla

ilgili Hz. Ali’den gelen bir rivayeti delil olarak zikretmişlerdir. İbn Ribat’ın

Mirasçı Olacağını Savunanlar ve İleri Sürdükleri Deliller

Müslüman birisi vefat eder gayri müslim varisleri mûrisin terekesinin

taksiminden önce müslüman olursa, vefat eden mûrise yeni müslüman olan varisler

mirasçı olur. Bu görüşü Hz. Ömer, Hz. Osman, Hz. Hasan b. Ali ( v. 50/669), Hz.

İbn Mesud, Cabir b. Zeyd (v. 93/711), Hasan-ı Basrî, Mekhûl (v. 112/730), Katâde

(v. 117/735), İyas b.Muaviye ve İshak ileri sürmüşlerdir.
291

Aynı zamanda bu görüşü

Hanbelîler,
292

Zeydîler ve Caferiler
293

savunmuşlardır.
294

Bu görüşü savunanlar

görüşlerini desteklemek için birtakım naklî ve aklî deliller zikretmişlerdir. Bu görüşü

savunanlar naklî delil olarak Hz.

Mürted İken Kazandıklarının Fey Olduğunu İleri Sürenler

Mürted ölür ya da dârülharbe ilhak olur yahut hâkim dârülharbe mürted olarak

ilhak olduğuna karar verirse müslüman iken kazandıkları müslüman varislerine miras

olarak verilir, mürtet iken kazandıkları da fey olarak beytülmale konulur. Bu görüşü,

Sevrî (v. 65/685), Ebû Hanife, Züfer (v. 158/775) ve İshak savunmuşlardır.
342

Mürtede mirasçı olunmadan önce onun borçları ödenir, müslüman iken

borçlandıkları müslüman iken kazandıklarından; mürted iken borçlandıkları, mürted

olduktan sonra kazandıkları mallardan ödenir.
343

Bu görüşte olanların naklî delillerini

şu şekilde sıralayabiliriz.

sonra tevbe etmesi ve öldükten sonra zındıklığının tesbit edilmesi durumlarında

varislerine intikal eder. Zındıklığı ortaya çıktıktan sonra tevbe etmesi onun

öldürülmesini engellemez. Onun öldürülmesi küfrü için değil de had üzerine vacip

olduğu içindir.
403

Malikilerden Eşheb (v. 204/819) ve Sahnûn (v. 256/870) zındığın malının

beytülmale konulacağı kanaatinde olup ne müslüman varislerine ne de zındık

varislerine verileceğini ileri sürmüşlerdir.

İmâm Şafiî ve İmâm Ahmed b. Hanbel’e göre zındığa hiç kimse varis

olamayacağı gibi zındık da hiç kimseye varis olamaz. Zındığın malı beytülmale